https://caaj.justica.gov.pt/Agentes-de-execucao/Fixacao-do-

numero-maximo-de-processos-executivos-a-designar/FAQS. 

Dos limites à designação de agentes e sociedades de agentes de execução para novos processos 

Inês Neves 

DIGITAL, outubro de 2025 | 38 

pandémicos, e que foi de 165 (cento e sessenta e cinco)61 processos executivos para 2017 e de 

128 (cento e vinte e nove) processos executivos para 201862. 

E se estas diferenças não são de molde a atestar, per se, um qualquer risco para a 

sobrevivência dos agentes de execução (de verificação dependente dos particulares

[...]

representar mais de um terço dos processos executivos em que o agente de execução seja 

designado». 

Conforme sinalizado em sede de consulta pública, deste limiar poderão resultar cenários 

irrazoáveis, nos quais um agente ou sociedade de agentes de execução com 1100 (mil e cem) 

processos, 300 (trezentos) dos quais de um mesmo exequente, poderá beneficiar do fator 

de majoração, quando um outro com apenas 10 (dez) ou 50 (cinquenta) processos não 

74 Neste sentido, vejam-se as observações críticas avançadas por Armanda Magalhães, Maurício Carvalho &